

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, $\frac{1}{4}$ an 5 cor., $\frac{1}{2}$ an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, $\frac{1}{4}$ an 7 cor., $\frac{1}{2}$ an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 14 bani, a doua-oră 12 bani
a treia-oră 10 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplăcei Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografia”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Cisnădiei, 27. — În Alba-Iulia: la librăria Weiss Bernat și la loterie

TRIBUNA

Vechiul cântec.

Sibiu, 3 Octombrie.

(Ș.) Ni-s'a dat să auzim earăși vechiul cântec, tristul și durerosul cântec despre exploatarea și aducerea la sapă de lemn a elementului român.

Și earăși din Caraș-Severin vine gemetul, sfâșietorul cântec de durere; earăși din acest colț de țeară, care pare-că anume e creat în scopul să dea adăpost tuturor veniturilor, trimise aci cu misiunea patriotică să nimicească poporul băstinaș român și să-l facă peritor de foame. Căci multe rele au trecut peste acest comitat.

În acest comitat uitat de stăpânire, — poate-că numai pentru-că e curat românesc, — s'au întemplat geșefăriile cu pumpele de foc, aci s'a întemplat măcelul în Mehadiac, regularea islazurilor în detrimentul comunelor; goana în contra „dârlogilor” și multe alte lucruri, mai mult sau mai puțin patriotice, dar toate bine chibzuite, astfel, ca să slăbească materialicește elementul român.

Aici, în acest comitat, s'a practisat în stil mare și usura cu cerealele, descoperită în timpul mai nou; un nou sistem de exploatare, care a ruinat sate întregi.

Chestia a format obiect de discuție în comitetul administrativ al comitatului, și anume, în două rânduri: întâiu în luna Maiu, când protopretorul din Lugoj, îndușat de cele esperiate prin comunele din cercul seu a făcut raport comitetului administrativ despre usura mare ce se face cu cerealele din partea Evreilor fără suflet, și al doilea, în luna trecută, Septembrie, când doi funcționari înalți comitatului, emiși anume din partea comitetului administrativ să cerceteze cauza, — au făcut raport despre cele esperiate.

Și se cutremură omul când cetește date scoase din acest raport. Le-am cetit în gazetele străine, și le dăm așa cum le-am găsit acolo.

Cei doi funcționari comitatensi, protopretorul și protoscul, au constatat și stabilit 212 casuri de îngrozitoare usură, de exploatare de popor, făcute toate după același sistem bine chibzuit. Eroii sistemului sunt toți Evreii, cari au împărțit comunele românești între ei, avându-și fiecare terenul seu și victimele sale. Ear victimele erau, firește, Români. Procedura era următoarea: Omul aflat în strâmtoare lua dela Evreu 15 fl. împrumut, și se obliga să-i lădereză pentru bani cinci măști de grâu. Termenul de lădereză era stabilit înseși astfel, ca omul să nu se poată ține de cuvânt. Evreul îl mai aștepta, dar îi cerea poliță pentru prețul grâului, de regulă pentru 40 fl. La ziua de plădire, polița se prelungea pe alte trei luni, înseși în suma dublă, și așa mai departe, astfel, că la un an-doi, suma era atât de mare, încât Evreul trebuia să o încaseze cu — toba, cumpărând el moșta Românilui.

În modul acesta au fost ruinate în scurt timp 212 familii românești din jurul Lugojului.

Și sfârșitul acestui jelnic și dureros cântec? Comitetul administrativ a decis să se facă reprezentațiune la guvern, ca să permită urmărirea usurarilor de felul acesta din — oficiu. Atâta. Va avea rezultat reprezentațiunea? Cu greu credem, pentru-că e vorba de un comitat curat — românesc, e vorba de Români.

Și tocmai de aceea ni-se impune întrebarea, că oare băncile noastre românești, de cari avem destule și în Caraș-Severin, ce misiune au? Numai aceea de a împărți dividende acționarilor? Cei în drept să mediteze asupra lucrului.

Măcel în Corneareva.

Ni-se scriu din Lugoj următoarele:

În comuna Corneareva, câțiva ingineri măsoră islazul comunal. Poporul neputându-și esplica rostul acestei măsurări a mers, dăminecă, pe vremea când se dau porunci, la casa comunală să ceară lămuriri. Funcționarii comunali însă în loc de lămuriri au improșcat lumea cu grobianități. Atunci poporul iritat s'a năpustit asupra casei comunale și cu petri a spart ferestrele. Intervenind gendarmii — fără multă chibzuială au pus pușca la ochi și au tras în carne vie. Trei oameni au fost împușcați. Mai mulți răniți.

Alte amenunțe ne lipsese.

O interpelare.

În congregația de Luni a comitatului Brașov, — ținută în Brașov, — dl membru municipal, Dr. A. Murășianu, a adresat vicecomitetului următoarea interpelare:

Are cunoștință dl vicespan:

1. Că la petrecerea română, ținută a 3-a zi de Paștile românești la hotel „Orient”, comisarul de poliție care avea inspecțiunea, a înfestat două dame din societate, ce erau îmbrăcate în costum național, cerându-le să depărteze imediat niște bete cu țorțuri roșu-galben-vineți, ce făceau parte integrantă a acestui costum, și a turburat astfel petrecerea fără nici un temei; ceea-ce rezultă și din faptul, că constatându-se lipsa intențiunii de a demonstra, s'a sistat orice cercetare ulterioară?

2. Că femeia Elena Bușca din Elö-patak, care a venit pe la finele lui Iulie a. c. în Brașov, îmbrăcată în costum național, a fost dusă la poliție, fiindcă un polițist a descoperit în costum colorile oprite și a fost pedepsită cu 10 coroane, sau 2 zile închisoare?

3. Că în strada lungă din Brașovul-vechiu, tinărul țeran Ioan Grenadă din Țințari, care mergea cu carul acasă, a fost luat de polițist cu forța din trăsură fiindcă avea sub ilic un brâu cu colorile roșu-galben-vineți, și a fost tirat la poliție, unde a fost pedepsit cu 10 coroane amendă, sau 2 zile închisoare?

4. Că băiatul de vre-o 15 ani, Nicolae Învălit, de pe Coasta din Scheiu, ducându-se să bea apă la fântâna de lângă prăvălia Hessheimer și ridicându-și rocul ca să-l scoată basmaua din buzunar pentru a se șterge de la gură, niște polițisti, cari au trecut tocmai atunci pe acolo, au zărit că e încois la pantaloni cu un brâu în colorile roșu-galben-vineți și numai decât au pus mâna pe el, i-a luat brăul și l-au dus la poliție, unde fu pedepsit cu 15 coroane, sau 3 zile închisoare?

Și dacă are cunoștință de aceste casuri de urmărire, ce măsuri crede a lua domnul vicespan, spre a se pune capăt unor astfel de proceduri ilegale, terorizări neiertate și abuzuri ale organelor polițienești, cari sunt de natură numai a neliniști și amări pacifica populațiune română a acestui oraș și comitat?

Complotul bulgăresc.

— Ordonanța judeului de instrucție. —

După cum cetim în ziarul din București, complotul bulgăresc, această senzațională afacere, care atâta vreme a ținut încordată atențiunea întregii români și a dat atât de mult de vorbit în străinătate, intră în a doua sa fază.

Ordonanța, cuprinzând istoricul complot al acestei chestiuni palpitante, a fost semnată zilele trecute de dl I. Th. Florescu, judecătorul de instrucție.

Toată lumea așteaptă acum cu impaciție publicarea acestei ordonanțe, al cărei cuprins, în linii generale este aproape cunoscut din cele-ce s'au scris până acum.

Ceea-ce va forma însă interesul mare al acestei lucrări sunt actele, documentele, dovezile înscrise acolo, explicând și lămurind în toate amănunțimile această întunecoasă afacere, precum și unele detalii cari nu s'au publicat până acum.

Scheletul ordonanței este acela care s'a mai anunțat deja: ordonanța cuprinde patru părți, fiecare divizată în mai multe capitole.

Prima parte vorbește despre organizarea comitetului macedonean și este cea mai severă din cele patru.

Judecătorul de instrucție face un întreg istoric al acestei asociațiuni criminale.

Cu numeroase mărturisiri, cu dovezi palpabile, documente, scrisori, etc., partea aceasta a ordonanței și capitolele ei formează o adevărată pagină de roman istoric, în care se povestește în mod amănunțit ce este comitetul macedonean, modul seu de organizare ca afiliațiune, propaganda, acțiunea sa, mijloacele de care dispune, cum a realizat fondurile pe care le are, etc. etc.

Sarafoff și banda sa sunt puși în complotă lumină, în groaznică și posomorită lumină.

Partea a doua și a treia a ordonanței sunt rezervate celor două asasinate, a lui Fitoski și Mihăileanu.

Părțile principale și interesante, descoperirile însemnate, dovezile sentimentale privilegiate la aceste două crime, sunt aproape toate cunoscute din cele deja publicate.

Ordonanța va mai cuprinde, sistematizate, pe lângă probele doveditoare în sarcina Bulgarilor arestați la București, încă și celea ale complicității celor din Sofia.

Partea ulteima, care cuprinde un singur capitol, tratează despre complotul contra vieții M. S. Regelui Carol.

Această parte e cea mai însemnată din punct de vedere politic, căci vorbește despre cel mai mărșav și mai înflăcător dintre planurile asasinilor.

E și partea în care ordonanța va cuprinde multe și senzaționale detalii, necunoscute încă, și care nu va mai lăsa nici umbră de îndoială despre existența și serioșitatea complotului.

În această parte, fără a forma însă un capitol deosebit și fără a i-se fi dat extensiune, căci este vorba de un fapt care interesează un stat străin, se vorbește și despre planul de atentat contra suveranului Sârbiei.

Ordonanța nu insistă asupra acestui punct, de oare-ce rămâne în sarcina guvernului sârb de a face cercetările și demersurile ce le va crede de cuviință în această privință.

Acestea se cunosc deocamdată din cuprinsul ordonanței. Importanța acestui act judiciar este vădită și nu mai e nevoie de stăruire asupra ei.

De altfel publicarea ordonanței o va dovedi îndeajuns, și publicarea va urma în curând.

Ear din cuprinsul ordonanței, compusă cu atâta ingrigire și pricepere, se va pute vedea și aceea, că România are o justiție care poate lua concurența cu ori-care justiție din statele vechi și culte europene, fapt, care ne umple inimile de frățescă bucurie.

Invitare de abonament

la

„TRIBUNA”.

Cu 1 Octombrie 1900 v. încep
nove abonamente lunare, ouartale, semestrale și anuale.

Domnii abonenți sunt rugați
a grăbi ou reînnoirea abonamentelor lor, pentru regulata expediție a foil.

Abonamentele se fac prin
mandate postale și anumit pentru
un timp, care începe ou prima și
se termină ou ultima luni, după
stilul vechiu.

Abonamentul anual costă	28 cor. — bani.
Abonamentul semestral	14 cor. — bani.
Abonamentul triunar	7 cor. — bani.
Abonamentul lunar costă	2 cor. 40 bani.

Este în interesul dlor abonenți,
oa adresele să fie însemnate
oât se poate de corect și legibil.
Domnii abonenți vechi sunt rugați
a lipi pe mandatul postal
adresa tipărită dela fășiiile, în
oare li-s'a trimis „Tribuna” până
acum.

Administrațiunea

Congresul femeilor.

(Urmare și fine).

Sântem la începutul secolului XX. și până acum ori-ce diferend era încheiat prin teribilul flagel al războiului; urez acestui nou secol, ca el să fie al împăcării popoarelor, pacea să fie cel mai bun și cel mai luminos far, care să lumineze umanitatea; în sfârșit să poată proba că cultura intelectuală a omului este la apogeul seu.

Cultura, dar' ce cultură? Massele n'au fost ele totdeauna tirite de oamenii superiori?

Să vedem puțin dacă această cultură nu este eronată, dacă unele din cărțile școlare nu trebuiesc prohibite din programe. Unde oare copiii învață mai multe crime, persecuțiuni, masacrări, mai multe cruzimi decât în unele cărți școlare?

Inconștient noi îi ulem capul și inima cu lucruri științifice și morale (așa credem noi cel puțin) și în fond nu este decât inocularea sârmanului seu cap și a inimii sale, cu virusul răzbunării, această teribilă hienă, care se nutrește cu cadavrele răniților și bea sângele victimelor războiului.

Dar' să deschidem biblia și să răsfoim...

Ce eroare! Adam și Eva creați după imaginea lui D-zeu nu știu ce este recunoștința...

Ei nu se supun voinței lui D-zeu. Cain ucide pe fratele seu; D-zeu pedepsește și este incendiar; Iosif este vândut de către frații sei; David dă cu praștia, ucide pe Goliat; profeții sunt aruncați în flacări...

Mai departe... În noul testament ascultați... Bunul și dulcele Isus este crucificat! Pentru ce? Pentru-că a încercat să regenereze lumea. Apostolii, martirii sunt masacrați. Repet. Unde se poate găsi o mai vastă și completă enciclopedie a crimeilor și a miseriilor decât în unele cărți școlare?

Să luăm Istoria... Fericit este acel popor care nu are istorie, a zis nu știu care înțelept; de sigur cugetând la ura pe care o purtăm, o hrănim în suflet contra tuturor acelor popoare, cari au fost răuvoitoare patriei.

Istoria? Un tesaur și mai bogat și mai complex de crime, de răzbunări, de drepturi de revindicare și de ne mai sfârșite și îngrozitoare uri și persecuțiuni.

Geografia? Ah!... Până aici era hotarul, și acum? A, nu este imposibil, noi voim să reîntrăm în hotarele noastre. Acesta este momentul...

Cutare țeară este revoltată, cutare este pe calea unei ruini economice, care nu-i va permite. Aide să mergem iute, iute... armele în mâini... și așa mai departe.

Vedeți dar' că unele cărți școlare sânt în programele oficiale și dificultate de a le prohibi este mare, dacă nu imposibilă.

Cum vor fi câmpiile și satele fără cântece de războiu, vetrele fără povestiri războinice?

Cari vor fi în viitor cântecele, rugăciunile ce vor zice bunicile, cu care noi să ne legăm și să ne adormim copiii?

Sânt pentru pace, altfel n'aș fi pe această tribună, dar' mă întreb încă și azi, care va fi calea cea mai sigură prin care să vedem realizându-se dorința noastră, dorință care constă în: A vedea stindardul alb fălăind pe sfărâmiturile omenirii atât de decimate prin capriciile regilor și ale cuceritorilor.

Și pe când îmi fac această întrebare, înaintea gândirii mele se desfășor teribilele drame... asasinatelor cari s'au succedat: Sadi Carnot, împărăteasa Elisabeta și bunul și darnicul rege Umberto.

Tremur și rog pe Dumnezeu — să fie un profet mincinos, dar' mă cutremur ca nu cumva secolul viitor să fie al unui uragan social, care să bubue în inimile desmoșteniților și să facă să se dărîme bazele societății actuale deja prea, prea putredă, pentru o lume deja veche.

Mă cutremur, că vor fi războaie și mai teribile ca cele de astăzi, căci vedeți de douăzeci de ani, de când datează societatea noastră, ce progrese a făcut ea și se săvârșesc la umbră aceste războaie ale anarhiștilor, fără-ca să ne putem apăra și este de neuz și de necrezut cu ce adresă și cu ce ușurătate și precizie cad capetele drepților și ale inocenților.

Procedurile sânt foarte nenorocite, foarte condamnabile, dar'... să luăm aminte!

Pentru miile și milioanele de oameni ai nostri cari sufer și împreună cu copiii lor sânt în cea mai neagră miserie, n'a fi sunat oare cînsul să cutegăm la ce ar fi de făcut pentru ei? Evident, că d-voastre toate sînteți în curent cu acest războiu neîndurător, în contra căruia nimenea nu cunoaște nici un mijloc de apărare. Vă uitai?... exemplele nenorocite date cu moartea celor trei suverani sânt încă vii în memoria noastră. În contra acestui războiu în întunec, trebuie să îndreptăm toată atențiunea noastră, să luăm toate precauțiunile noastre.

Care va fi dar' rolul femeii în teribilul războiu declarat; admitînd că ea ar pute ajunge să găsească calea cum să asigură viețaz tuturor desocupaților, tuturor flămînzilor, acest războiu în-ceta-vă oare? Sau: A sunat ora pentru dărîmarea completă a baselor organizațiunii sociale actuale, care azi nu mai este în raport, nici cu legile, nici cu obiceiurile, nici cu desvoltările fizice și intelectuale, ear' această nenorocie vermă că pămîntului, au fost aleși spre a fi ei destructorii lor!

Doamnelor și domnilor! Ajung la sfîrșitul discursului meu, avînd poate aerul că nu m'am gândit la nici o soluțiune; am avut onoarea a asista la mai multe congrese și luînd cuvîntul, concludiunile n'am esitat a le pune la biuro, dar' acum mărturisesc, că de când sînt în această importantă ligă nu mă gândesc decât la aceasta. Cine știe? Totul este rezervat viitorului. Timpul și împrejurările vor pute multe lucruri. Răbdare!...

Religiunea lui Christ a început prin 12 Apostoli și astăzi ea este îmbrățișată până și de centrele negre ale Africei.

Abolirea războiului este un act mult mai gigantic ca această esposiție universală așa de bine reușită. Numai Franța, acest far intelectual, care de secol luminează toate țărele din omenire și care are spre devisa aceste trei sublime cuvinte: libertate, egalitate, fraternitate, se poate însărcina cu aceasta, întrebîndu-se toată țara morală, spre a face din ea devisa tuturor națiunilor, atunci, numai atunci se va pute zice: Trăiască republica globală, trăiască pacea universală, trăiască Franța!

Dar' noi, avîm-vom noi fericirea să vedem falăind acest stindard alb? Cu descoperirile zilnice, astronomice și electrice, cine știe dacă el nu va fi implantat în Marte, Sirius sau Steaua Polară?

Dar' țărîna noastră? va tresări la adăncimile de metri, dar' să schimbăm că descendenții nostri cu toate speranțele celui de al XX. secol, își vor reaminti că pentru abolirea războiului, noi am fost primele luptătoare și că stindardul alb a fost țăsut de femeii în anul de

grație 1900 la Paris în primul congres pentru pacea universală.

D-na Smara depune apoi la biroul congresului următoarele:

Concluziuni.

1. Pentru abolirea războiului trebuie o schimbare completă a legilor, a obiceiurilor, a faptelor; astfel ca rasa umană să fie regenerată; pentru aceasta omnia are nevoie de o educație specială așa, ca ori-ce popor să ajungă a-și revendica drepturile sale pe alte căi decât pe acelea ale războiului și ale războiului.

2. Pentru această educație trebuie excluse capitolele din biblie, din istorie și din geografie, cari împing la revindicarea drepturilor, la asprimi, la războiu.

3. A înlocui aceste capitole, în cărțile școlare, prin exemple și modele de virtute și bunătate, pentru semenii noștri, astfel, ca copiii noștri să crească cu ideea de pace, ideea Mântuitorului nostru care începe și sfârșește ori-ce predică cu: »Pace vouă».

4. A se interveni pe toate căile ca zărele să nu mai publice nici o informație, care ar da ideea de crimă, persecuție, revoluție, războiu.

5. Negrul războiu al anarhiștilor, fiind încă și mai teribil decât războiul declarat la lumina zilei, mamele, soțiile, surorile, se întrebunțete toate mijloacele de cari dispun față de fiecare membru al familiei lor, spre a-i convinge că acest războiu este cel mai miserabil din toate războaiele, astfel, ca toți feciorii tuturor țărilor de pe glob să poată, chiar de pe genunchii lor, să-l privească cu oroare.

Revistă esternă.

Chestia chineză.

Măsurile, ce promise a le lua împăratul Chinei, din partea puterilor nu se iau în serios. Pedepsele, înșirate în edictul împăratesc, despre care am făcut amintire ieri, nu se vor executa și, cum se depezează din Shanghai, edictul a avut scopul, ca să ducă în răstăcire pe diplomații europeni, dar' acest scop nu și-l-a ajuns.

Singurul folos al edictului este, că în el se cuprinde catalogul prinților și demnitarilor compromiși și astfel sunt cunoscute numele vinovaților.

De altcum împăratul Chinei se arată într-una ca doritor de pace. Zilele trecute a scris o scrisoare împăratului Wilhelm, în care îl asigură de intențiile sale pacifice și își exprimă adâncile sale regrete asupra uciderii lui Ketteler. O altă scrisoare, tot de asemenea cuprins, a scris împăratului Japoniei, regretând uciderea secretarului legației japoneze.

Cercurile diplomatice nu cred nici în sinceritatea acestor scrisori.

Din Peking se anunță, că generalul rusesc Lenevici a împărțit celorlalți generali, că partea cea mai mare a trupelor rusești și legațiunea vor fi retrase din Peking. Va rămâne numai o trupă de 2000 de oameni.

La această știre »Novoie Wremiasc», că în urma retragerii trupelor rusești, guvernul chinez e mai concesiv și dorește cu sinceritate pacea.

Din Africa-sudică.

În Anglia se crede mai de mult, că războiul de Burii e terminat și numirea lui Roberts de comandant al armatei

engleze, o consideră ca o probă în privința aceasta.

Burii însă nu înceată a se opune. »Morning Post» e informat din Pretoria, că un membru energic al volkraad-ului transvaalic, Barend Forster a restituit republica în districtul Zoupansterg. Botha a plecat cu 2000 de oameni să se impună cu Barend Forster, la Pietersburg.

Generalul Baden-Powell e numit de comandant al polițiștilor englezi din Transvaal și Oranje. Numărul acestora e de 12 mii.

Din Anglia.

— Dela alegeri se știe până acum, că au fost aleși 111 de unioniști, între cari și ministrul de finanțe Hicks Beach, apoi 8 liberali și 8 irlandezi naționali.

— »Daily News» e informat, că guvernul englez a hotărât anectarea mai multor insule din Oceanul-Pacific și anectarea insulelor Cook la Noua-Zeelandă (Australia).

Crisa în Japonia.

Marchisul Ito a primit să compună noul cabinet al Japoniei. În legătură cu această știre se face cunoscută și cauza retragerii lui Iamagata. Acesta adevărat a declarat, că după-*ce chestia chineză a intrat în stadiul diplomatic*, e de lipsă ca în fruntea guvernului japonez să fie chemat Ito.

Unirea și instrucțiunea tinerimii.

Domnul preposit Ioan M. Moldovan face în foaia bisericească din Blaj sub titlul de surse următoarea reprivire istorică:

La anul 1700 Românii din Transilvania și Ungaria nu aveau nici o singură școală, nu se pomenește la ei nici un singur dascăl. Toată instrucțiunea se vede a fi stat într-aceea, că preoții și cântăreții vor fi învățați pe fiii și nepoții și a cetii în Psaltire și alte cărți bisericești, — ca să-i poată avea de succesori.

Dar' instrucțiunea aceasta fără îndoială a fost tare mărginită. Vor fi fost și preoți de aceia, cari nu știau cetii cum se cade; — eară cântăreții, cari plineau întreaga slujbă, — fără să cunoască o buche măcar — sunt și azi,

Biserica română, îndată-*ce s'a unit cu Roma*, a îmbrățișat cu căldură cauza instrucțiunii tinerimii și s'a cugetat la procurarea mijloacelor, din cari să-i poată prinde rostul.

Metropolitul Atanasie în anul 1701 a arătat la Curte, că dclerul dînsului în bătăile cu Turcii a prestat miliei împărătești bucate, nutreț ș. a. în valoare de 35.000 florini ungurești și a cerut restituirea acestei sume.

Banii acestia au fost destinați pentru ridicarea unei școle în Alba-Iulia, unde era pe atunci reședința Metropolitului.

Cei dintăiu 20—30 de ani s'au consumat în lupte grele, ce au bătut Transilvania, din cauză, că reformații, unitarii, luteranii, odată cu capul nu voiau să se plece sub domnia casei habsburgice, și ca să aibă ajutor în contra ei, aduseseră asupra țării toată furia și urgia armelor turcești.

Tot ei se stângineau să stîrpească și biserica unită, pentru-*că într'însa vedeau crescînd un razim puternic pentru domnia casei habsburgice*.

Deci valmașeala acestor lupte nu a fost principioasă pentru desvoltarea instrucțiunii în biserica noastră.

Dar' biserica noastră a ținut în vedere hotărîrea sa de a înființa școale, și după-*ce Turcii au fost depărțați*, și unirea ei cu biserica Romei a câștigat stabilitate prin așezarea scaunului episcopesc la Blaj, s'a apucat de zidirea școalelor de aici.

Episcopul Ioan Inocențiu Klein a pus temelii prin câștigarea Blajului, eară succesorii săi s'au întrecut unii cu alții întru desvoltarea școalelor înființate într'însul și ocrotirea tinerimii studioase.

Cu jertfe mari s'au ridicat primele școale din Blaj și s'au ridicat așa, încât și acum după 150 de ani răspund pretenziunilor: sînt solide, largi, luminoase și sănătoase.

Apoi s'au apucat de »deschiderea învătăurilor și chivernisirea într'însa a celor lipsiți», cum zice episcopul Petru Pavel Aron în edictul său dela 11 Octombrie 1754, prin care face cunoscută înființarea școalelor din Blaj.

Episcopul Aron s'a îngrijit, ca școlarii săraci și buni să fie ajutați cu pîne, furtură, la început odată pe zi, apoi de două-ori. El a zidit o casă frumoasă anume pentru adăpostirea tinerimii studioase, care casă la anul 1758 era gata și stă până azi, aceasta este zidirea cu etaj dela poarta curții metropolitane, eară la moartea sa tot ce avea a lăsat tinerimii studioase.

Episcopul Grigorie Maior a întemeiat beneficiul de pîne pentru 200 și mai bine școlari, — eară Metropolitul Ioan Vancea a ridicat două internate: unul pentru 120 tineri, altul pentru 60 copile.

Nu este aci locul a spune în detalii toată creșterea și sporirea institutelor de învățămînt din Blaj. Fie de ajuns a constata, că pe întindere de vre-o 10 jugere catastrale, unde odinioară se treceau bucatele lui M. Apafi, principele Transilvaniei, care după tradițiune prezenta Metropolitului român cîinii săi, ce să-i boteze: astăzi cu fală se înalță deosebite școale române, întru cari peste 700 de tineri sug nectarul științelor și primesc educațiune religioasă-morală, în spiritul cel bun al părinților noștri.

Nu este aci locul a spune cu vorbe multe binele, ce au produs școalele acestea pentru românimea întreagă, fiind ele în timp de peste o sută de ani singurul far românesc în toată Transilvania și Ungaria: este de ajuns a cita cuvintele lui Eliad, care înainte de 1848 vizitînd Blajul și școalele lui, când a ajuns înaintea școalelor, unde se propunea filosofia, și-a desvîlit capul și a strigat: »De aici a răsărit soarele Românilor!»

Adunarea generală a Reun. rom. de muzică din Sibiu.

Sibiu, 2 Octombrie.

La 26 Septembrie s'a ținut în sala dela »Musikverein» adunarea generală a »Reuniunii române de muzică». Decurgerea acestei adunări nu a fost de așa, că să-mi fac o plăcută datorință să o schitez pentru publicitate. Acum însă, când o seamă de oameni au ținut de bine să răspundă în societatea din Sibiu fel de fel de grozăvii despre această adunare, cred că e bine dacă las să urmeze un raport — obiectiv, fără comentarii.

La orele 6 d. a. presidentul Dr. Ioan Stroia (profesor la seminarul teol. și pedagog) deschide adunarea cu o scurtă vorbire, prin care apelează la sentimentul de concordie al membrilor, relevînd importanța acestei Reuniuni românești.

Prezenți erau 37 membri activi.

Presidentul prezintă raportul general, din care relevăm următoarele puncte mai însemnate:

și-l puse pe mica coroană de contesă ce orna foaia albă pe care Clelia se pregătea să scrie.

— E un animal ăsta? — zise el ridicînd marii săi ochi albaștri asupra tinerei fete.

Macha își încrunță sprâncenele și tipă la copil. Clelia lăsă acea foaie copilului și luă o alta pe care începuseră să scrie.

Scrierea ei era așa de fină și de puțin accentuată, încât Andrei de pe locul său nu vedea pe hîrtie decât linii aproape drepte și credea că tinera fată se juca pe hîrtie. Când scrisoarea fu terminată ea o sigilă și puse adresa.

— Eată, — zise ea, — Andrei, o vei duce la poștă.

Andrei luă scrisoarea și privi un moment adresa.

— Stăpînă, zise el, — după un moment de esitare, — această scriere e prea mică pentru-*ca împiegații poștii din satul nostru să o poată descifra*; eu ceteșe sau mai bine zis ghicesc Monsieur, dar' nu pot merge mai departe. Ceva mai mult, se va vedea îndată că nu e un țeran care a scris această scrisoare. Asta va da de gîndit. Într'un sat mic se observă totul.

— Cum? Scrierea mea nu e ceteșă? — strigă Clelia. — Dar' toată lumea o pricepe.

— Sîntem țărani, — zise Andrei.

— E drept. Ei bine, scrie chiar tu adresa, — zise ea dînd un al plic lui Andrei. »Domnului viconte de P. la ambasada Rusiei, Paris».

Depărtarea fostului director de muzică dl. G. Dima »a produs o adîncă sguduire, de care nici azi nu ne-am re-cules».

În urma acesteia secretarul a demisionat; a urmat apoi demisionarea presidentului și după-*ce a abzis și comitetul*, în adunarea din 14 Martie s'a ales actualul comitet.

Numărul membrilor a fost: 9 onorari, 5 fondatori, 66 activi și 60 ajutători. Dintre membrii activi 7 membre s'au bucurat de concediu nelimitat. Avea Reuniunii cu 31 August 1900 a fost de 7169 coroane 34 bani.

La desbaterea raportului, membrul T. Orlea remarcă următoarele: Raportul comitetului nu e subscris de president și secretar, ca de obicei; din conspectul membrilor lipsește o membră și în fine spune, că abzierea secretarului V. Tordășianu nu se amintește în raport. Propune deci întregirea raportului. Presidentul recunoaște lacunele din raport și adunarea primește propunerea dlui Orlea, la care se alătură și membrul T. Popovici.

Membrul V. C. Osvadă cere lămuriri dela onor. comitet, că întru-cît se poate lua de cînosură raportul comitetului referitor la prestațiunile corului și a directorului de muzică. Presidentul Dr. Stroia interpretînd, se vede, greșit rostul întrebării membrului Osvadă — în loc de a da lămuriri și-a permis observații atît de nepotrivite cu presiul ce-l ocupa, încât membrul Osvadă a fost silit să-și ceară cuvînt în chestie personală și să protesteze contra spuselor dlui president, care în hiperzelul său contesta chiar și interesul față de Reuniune a membrilor, cari din întem-plare nu-i aprobau procedura. Referitor la însăși întrebarea membrului Osvadă — dl president a răspuns: »Comitetul a scris cum a voit — d-ta înțelege cum îți place».

După acest »clasic» răspuns presi-dial — cu toate protestările unor membri s'a trecut la ordinea zilei — la censurarea socotelilor. Comisia censurătoare compusă din: Dr. Corneliu Decan, Ieronim Preda și V. C. Osvadă, revidînd socotelile, le-a aflat în deplină regulă. Adunarea a dat absolutor comitetului și a primit budgetul pe anul 1900/1901.

Membrul Dr. Petru Șpan a propus, ca taxele restante care și așa nu se mai pot încasa să se omită din conspectul averii societății. Presidentul Dr. Stroia însă cere să nu se omită, pentru-*că: »s'ar putea afla vre-unul dintre gaze-tari, cari de obicei sînt buni statistici-ani, care vîzînd soaderea sumei de avere ușor ar pute interpreta lucrul în detrimentul Reuniunii»*.

Adunarea însă a primit propunerea dlui Șpan.

Înainte de purcedere la alegerea comitetului, presidentul Dr. Stroia și directorul de muzică T. Popovici roagă pe membri să nu mai reflecteze la persoanele lor, căci din motive bine cumpenite nu mai pot lua asupra-le nouă angajamente.

Membrul V. C. Osvadă roagă atît pe president, cît și pe directorul de muzică să primească din nou sarcinile avute și propune, ca adunarea să re-aleagă prin aclamație actualul comitet — cum a fost.

Membrul N. Bența propune să se facă noua alegere prin votare secretă. Adunarea primește propunerea dlui N. Bența.

Înainte de votare membrul Victor Tordășianu înțelegînd, că elevilor seminarului teologic, — deși sînt membri activi — nu li-se permite votarea, — cere dela presiul lămuriri în chestia aceasta. Presiul enunță, că până acum n'are știre oficială despre oprirea dela votare a elevilor seminariali. Amintește

însă, că chestiunea asta s'a pertratată în o ședință a corpului profesoral dela seminarul »Andreian», în care teologilor li-s'a interzis votarea. Membrul Dr. Șpan amintește asemenea interdicția asta, dar' pentru aceea teologilor, zice că le stă în liberă voe, că apreciînd situația să voteze sau nu, — ba în cele din urmă pot vota chiar și cu bile albe.

Membrul Ieronim Preda spune, că interdicția asta nu e legală odată ce teologii sînt membri activi, — de aceea cere ca și teologii să voteze.

După aceste presidentul anunță în-ceperea votării, alegînd adunarea ca scrutinatori pe: d-șoara Minerva Cosma și pe dl N. Bența.

Rezultatul alegerii a fost: S'a ales cu majoritate de voturi, ca president: Dr. Ioan Stroia; secretar: Constantin Pop; cassar: Ieronim Preda; Membrii în comitet: Nicolau Bența, Dr. Petru Șpan și Emil Verzarîu. Bile albe au fost 12 (?). Pentru candidații la postul de director de muzică, de arhivar și econom, neîntrînuindu-se majoritatea absolută se propune să se facă o nouă alegere — între cîte doi candidați, cari au mai multe voturi.

Presidentul propune să se aleagă acum prin aclamație. Membrul V. Tordășianu spunînd că e principiu parlamentar ca o alegere începută în un fel să se continue tot în același fel, — propune ca noua alegere să se facă tot prin votare secretă.

Presidentul spunînd că »aici nu avem principii» nu primește propunerea dlui Tordășianu și punîndu-se propunerile la vot — adunarea hotărîște votare prin aclamație. Astfel s'au ales: director de muzică Kirchner (Neamt); arhivar: Candid Popa și econom: Emil Vințelariu.

Ca verificatori ai procesului verbal s'au ales: d-șoara Minerva Cosma și dl E. Verzarîu.

La orele 8^{1/2}, seara presidentul a închis adunarea.

Vasile C. Osvadă,
membru activ al »Reun. de muzică
română din Sibiu».

Cronica zilei.

Sibiu, 3 Oct. n. 1900.

Șahul Persiei în Constantinopol. O telegramă din Constantinopol anunță, că Șahul Persiei călătorind din Pesta peste Belgrad și Sofia, a sosit acolo, cu iachtl imperial »Izzedin». A fost primit cu salve de tunuri. La hotarul Turciei a fost primit de autorități civile și militare. La Drinapole a fost întîmpinat de deputația Sultanului. Tot acolo a primit și telegrama de bineventare a Sultanului, la care a răspuns imediat. Până la San-Stefano a călătorit cu tren special. Aici a fost primit de ministrul de externe Teflik-pașă. De aici și-a continuat calea cu iachtl »Izzedin». Sultanul l'a primit în așa numitul chiosc Ieli, de unde însoțit de Sultan a mers la chioscul Merazzin, unde va locui. Seara a fost iluminată.

Învitare. P. T. membrii din comitetul central al »Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiu» sînt poțiti la ședința comitetului ce se va ține Vineri, în 5 Octombrie n. a. c., la orele 6 seara, în localul »Asociațiunii pentru literatură și cultura poporului român».

Convocare. Domnii cari au subscris acții la înființarea »Bancă Poporale», societate pe acții, se convoacă la adunarea generală constituantă, ce se va ține în Dej, la 23 Octombrie st. n.

FOAIA „TRIBUNEI“.

Andrei Ivanovitch.

— Roman de sensație —
de

Iudita Gautier.

(Urmare).

În salonul tutorului ei, cea mai mare plăcere a Cleliei era de a atrage la dînsa pe adoratorii Prascoviei.

Asta-i era ușor; cu o privire și cu un suris ea făcea să se golească colțul salonului unde stătea rivala ei și aduna în jurul ei pe toți preferații Prascoviei.

Nimic nu-i era mai dulce decât mânia nepotivicioasă a a ceea ce care o ura. Une-ori chiar ea procedase cu multă ușurință, și fără nici o milă zăpăcise capul la mai mulți amorozați, cărora ea nu le dădea nici o atenție, îndată-*ce caprițiul ei trece*.

Ea avu un moment gîndul de a trata pe Akulina după-cum trata pe Prascovia, dar' acest gînd o făcu să dea din umeri.

Cu toate acestea când Andrei se reîntoarce, ea nu se puth opri de a-i spune cu un suris răutăcios:

— Ei bine! ai văzut vre-un lup azi?

— N'am eșit din sat, — răspunse Andrei.

— Ai fost să vezi pe Akulina? Andrei privi fata cu surprindere. Am văzut-o, — zise el.

— E o frumoasă fată, nu-i așa? 'Mi-o vei arăta și mie. Ascultă, — zise ea sîrînd dela o idee la alta, — am un plan. Voiu scrie tutorului meu.

— Dar', — zise Caterina, — marca poștală îi va spune unde ești.

— Nu, nu, vei vedea. Am valsat iarna trecută cu un tînăr senior atașat la ambasada noastră din Paris; îi voi trimite scrisoarea rugîndu-l să o pună la poștă; în acest chip eu voi fi cre-zută la Paris.

— Eată o bună idee! — strigă Macha.

— Du-te repede de-mi caută cu-fêrul.

Macha eși și se întoarse repede.

Cufêrul pe care ea-l puse pe masă era un capo d'operă complicat al fabricanților noștri moderni. Era de marochin roșu și cu colțuri de metal aurit; interiorul era tapisat cu moar bleu și se despărțea în mai multe compartimente. Unul conținea albumuri, și tot ce trebuia pentru desen și pictură; altul un necesar de toaletă și altul un birou complet.

Micul Fedia se apropiase și se uita cu admirație la toate lucrurile frumoase pe cari Clelia le scoate din cufăr.

Frumosul său cap cu obraji roșii, ajungea tocmai la înălțimea mesei; el ținea un deget în gură, după obiceiul său. Deodată își scoase acest deget

Scriitura lui Andrei era mare, dar' perfect de ceteșă.

— Curierul a plecat, — zise el, — vei espda scrisoarea mâine dimineată.

Bărbatul Machei intră fără sgomot; el își scoase călcăla și salută. Apoi veni să stea pe un alt colț al băncii.

— Cum a trecut de repede ziua! — zise Clelia auzînd bătînd șapte ciasuri la ciasornic. — N'am avut nici timpul de a visita satul și ferma.

— Îl vei vedea, nu e prea frumos, — zise bătrînul Ivan; — D-zeu să facă ca să nu te plictisești la noi.

— Ce faceți de obicei aci?

— Iarna nu e mare lucru. Ce putem face când zăpada acopere totul? Vacile sînt în staule bine închise, cu miei, cu porci și cu găini; servitorii din fermă îngrijesc de totul. Ne ducem să căutăm lemne prin împrejurimi, transportăm fenețe în vre-un sat vecin. Andrei venează.

— Și seara, povestim istorioare și legende, — zise Andrei, — pe cînd afară lupii urlă în mod trist.

— Ei vin deci așa de aproape de aci?

— Cîte-odată, noaptea, ei străbat satul, — zise Andrei. — Se ved urmele pașilor lor, a doua zi, pe zăpadă. Se povestește chiar că o iarnă foarte grea, un lup s'a străcurat până în bucătăria unei colibe și se așeză lângă sobă.

— Era la Vacia, dulgherul, — zise Fedor, — acela care locuiește în cea-laltă parte.

— La vederea acestui oaspe neașteptat, toată lumea stăfu nemișcată de

frică, — continuă Andrei, — el era acolo nemișcat. Copiii își reveniră în fire mai tîntău și el avură ideea de a împinge spre lup strachina cu mîncarea cânilor. Lupul se dădu mai tîntău la o parte, apoi reveni și linse dintr'odată strachina. A doua zi, îndată-*ce se deschise ușa, el plecă*; dar' reveni seara și astfel în fiecare zi pînă-*ce s'a făcut primăvară*.

— Acesta era un lup cum se cade, — zise Fedor, — el n'a făcut nici-odată rău copilor cari se jucau pe lângă el, numai el nu se lăsa ca să fie atins. Când se apropia de dînsul se dădea înapoi. 'Mi-se pare că-l vîd încă.

— Ascultă cum latră cîinii, — zise Andrei, — lupii aud fără îndoială că se vorbește de ei și se învîrtesc în jurul pădurii.

Zicînd acestea, tînărul om se sculă și-și luă pușca.

— Andrei! Andrei! Nu te duce, — strigă Clelia; — mă vei face să visez despre lup toată noaptea.

— Te vei duce să venezi la o asemenea oră? — strigă Caterina tremurîndă, — ești nebun? Să te duci acum când nu se vede nimic, pentru-*ca să fii sfîșiat de aceste fiară?*

— Aș! aș! — zise Andrei dînd din umeri.

Dar' el nu stăru și puse pușca la loc.

(Va urma).

2 ore p. m., în localul soc. »Mercur«. Obiectele: 1. Constituirea adunării generale și raportul fondatorilor. — 2. Deciderea asupra constituirii societății. — 3. Satorirea statutelor. — 4. Alegerea direcțiunii și comitetului de supraveghere. — 5. Eventuale propuneri. Acționarii se pot prezenta la adunare în persoană sau prin plenipotențiați. Dej, la 1 Octombrie st. n. 1900. Pentru fondatori: Simeon Rus.

Tempestate. O telegramă din Genua anunță o teribilă ruptură de nor ce s'a desăscat acolo și în întregul finitului. Teribila tempestate își are deja victimele, șese oameni a omorât. Finalborgo și finitului este sub apă. La locul nenorocirii s'a născut milă.

Bucuria vânătorilor. Anul acesta s'au sportat foarte mult animalele sălbatice, încât vânătorii vor avea ocazii de multe bucurii și plăceri. La noi în Ardeal s'au înmulțit cu deosebire urșii. Se atribute recolte bogate de poame. Lupii încă s'au sportat în mod neobinuit și și-au început deja meseria nimicoitoare. Mult promițătoare vânătoare s'au și început deja la noi în Ardeal.

Mare trombă în Austria. Zilele trecute o mare furtună s'a abătut asupra orașului Böhmisch-Leipa din Boemia. Toate ramadele arborilor din oraș și din împrejurimi au fost nimicite de o trombă foarte puternică. În păduri copaci mari și bătrâni au fost frânți într-o clipă ca niște chibrituri și duși la depărtări enorme. Multe acoperișuri s'au năruit cu totul, multe case s'au dărâmat. Tromba a ridicat vre-o câțiva oameni în vîzduh până la înălțimea de 30 de metri. Sînt mai multe victime omenești. Pagubele sînt foarte mari.

Dela societatea »Tinerimea Română«. Din București primim următoarele: Societatea științifică-literară »Tinerimea Română« își va deschide seria ședințelor din al XXIV-lea an societar, Joi, 21 Septembrie v. a. c., orele 8 și jumătate seara, în sala cea mare de ședințe din localul seu, calea Victoriei nr. 110 (Intrarea prin str. Umbrei nr. 2).

Cu această ocazie dl. Nicolae S. Dumitrescu, președintele societății va ține o cuvîntare de deschidere, după care distinsul profesor universitar și academician dl. Grigore G. Tocilescu va vorbi despre »Românismul la Dunărea-de-jos«.

Cunoscînd uneltirile violente ale dușmanilor neamului românesc de a încerca să ducă în eroare pe neunoscoșii, dl. G. G. Tocilescu va dovedi cu acest prilej prin dovezi științifice, drepturile noastre asupra Dobrogei. De aceea nu putem îndestul indemnna pe toți aceia cari doresc să se încălzească de focul sacru al patriotismului, ca să asiste la ședința menționată.

De altfel seria conferențelor la numita societate va continua în tot cursul anului societar de câte 2 ori pe lună, înscrîși fiind deja cu conferințe științifice, literare și mai ales patriotice, cea mai mare parte dintre valoroșii sei membri, ca domnii: Delavrancea, Dr. Minovici, P. G. Cantili, V. A. Urechid, N. S. Dumitrescu, G. O. Girbea, C. Alimăneșteanu, V. D. Păun, Dr. G. Spăneanu etc. etc.

Ex-regele Sârbiei, Milan, a părăsit Duminecă la orele 9 și jumătate capitala României. Postul suveran al Sârbiei a plecat la Sinaia cu un tren special însoțit de dl. A. Catargiu, ministrul plenipotențiar la Roma al României și de d-na Simona Lahovary. La 12 și jumătate ex-regele Milan a sosit la Sinaia.

Regele Belgiei în Paris. Zilele aceste regele Luitpold a sosit în Paris în cel mai strict incognito, spre a vizita expoziția. E foarte atent, și se ferește, ca să nu fie cunoscut.

Meetingul dela Ploiești. Duminecă s'a ținut un mare meeting la Ploiești, pentru a protesta în contra sălbăticiilor bulgărești. A luat parte lume multă. După parastasul oficiat la biserica Sf. Ioan, unde a vorbit foarte înălțător preotul Părvulescu, mulțimea a plecat în ordine la liceul vechi, unde au ținut patriotice cuvîntări d-nii profesori Spărescu și Georgescu, precum și d-nul avocat Popescu; de aci cei intruși au plecat la statua libertății, unde a vorbit dl. avocat Moisescu Soarlat. În mijlocul entuziasmului general manifestanții au plecat la liceul cel nou, Sf. Petru și Pavel, unde a vorbit dl. profesor Andronescu, de unde s'au îndreptat spre monumentul vânătorilor, unde au mai vorbit d-nii: Popescu, avocat, Corbeanu, student și preotul Buradu. Aci manifestația și-a luat sfîrșit. mulțimea împrăștiindu-se în liniște.

Miliția și cetățenii. Un comunicat oficial, ca dat ordin sever oficerilor din Praga, ca să fie cât mai prevenitori față de locuitori. Ansă la acest ordin au dat desele ciocniri și conflicte dintre oțieri și civili.

Dela curtea română. M. S. Regele Carol a părăsit orașul Weinburg Duminecă după amiază, pentru a se duce la München. Programul călătoriei spune, că Maiestatea Sa a petrecut noaptea la Lindau și a sosit la München, Luni, la amiază. Acasă va sosi M. Sa mâine, Joi. Domnii miniștri vor pleca deci azi seara dela București la Sinaia, ear' cu trenul de mîne dimineață vor pleca la Predeal, pentru a întîmpina pe M. S. Regele la hotarele țării. Mîne, probabil, se va ține la castelul Peleș un consiliu de miniștri sub presidenția Suveranului.

Scumpirea cărbunilor de peatră. După datele cele mai nouă, cărbunii s'au scumpit anul acesta în mod simțitor. Ansă la aceasta a dat ridicarea prețurilor cărbunilor din Prusia, după cari și băile noastre au urcat prețurile. Deosebirea între prețul din anii trecuți și anul acesta se urcă dela o coroană, până la o coroană și 70 bani, la marea metrice.

Necrolog. Din Bucovina primim știrea încetării din viață a bunului Român Dr. Dimitrie cav. de Grigoreca, întîmplînd zilele trecute, în etate de abia de 28 de ani. Frații din Bucovina perd odată cu răposatul un zelos apărător al drepturilor poporului român. La doilul lor ne asociăm și noi cesti de aci zicînd: Fie-i țărîna ușoară!

Din Săcădate ni-se scrie, că preotul gr.-or. Constantin Prie (Prie Szilárd) alături cu protopopul gr.-cat. Demetriu Culean (Kuti Döme) fac parte din senatul școlar al școlii de stat din loc. Noi credem că școlile confessionale române din Săcădate n'or fi toamă în o stare atât de infloritoare, încât directorii lor să se poată ține chemați să oblađuiască și interesele școlii de stat. Și apoi ori-cum ar fi, e cel puțin rușine ca doi preoți români să împingă la carul maghiarizării.

Uciagașul regelui Umberto. Marele învîțat italian Lombroso are următoarea părere despre uciagașul Bressi:

Bressi — zice el — nu e nici nebun, nu e nici pățimas, nu e nici criminal, nu e nici fanatic, nu e nici hăbăuc și nu e nici inteligent. Cum e dar? Răspunsul este: Bressi e un vinovat de ocazie. Lombroso astfel își explică omorul:

La criminalii politici, cum au fost Ravachol, Passanante, Acciarito, organismul intern a avut mai mare rol decât cauzele externe. La Bressi e toamă contrarul, cauzele externe, ocazia a lucrat.

Germanizarea în Posen. Contra Polonilor din Posen de nou s'a pornit cu mai mare putere siluirea germanizării. Guvernul din Prusia — fidel începutului făcut de Bismarck — a luat acum nouă măsuri, între cari cea mai bogată în succese — cred ei — că va fi ajutorul de 1,200.000 marce cu care are să se ridice în Posen un teatru nemțesc.

Luptă desperată. Ni-se scrie din Cluj că în pădurea dela Dobrin, păzitorul Oneș a împușcat pe un hoț de vînat care împreună cu cei doi feciori ai sei se năpustise asupra lui. Când au văzut feciorii că tatăl lor cade mort au început o luptă sălbatică cu păzitorul Oneș. Păzitorul și-a puscat toate gloanțele din revolver, dar n'a nimerit. Feciorii omorîturii, vîzînd că nu mai are gloanțe l-au tăiat cu sîcurea. Gendarmeria a prins pe uciagași.

Teatru. Nu pot decât să felicit pe dl. director pentru piesa de seară. Atît piesa în sine, cît și prestațiunile au fost la culme. »Meister Balzer« după părerea mea este o piesă de valoare netăgăduită. Wildenbruch pare a și fi concentrat în ea toată forța psihologică și toată atențiunea. E atît de fidelă copia după natură, încât rămîi frapat. Bătrînul mîistru orologier Balzer este o genialitate în bransa lui, todată modest și idealist din seamă afară. E un bătrîn de legea veche, care e mare dușman al fabricelor. În localitate se deschide o fabrică de oroloare — și asta este nimicirea bătrînului. El, — idealist, — trăiește în lumea lui și nu observă cum în jurul lui totul se schimbă. Ajunge la miserie. — În fine, când nu mai are nimic, de dragul discipolului seu fidel, Otto și de a Lotte, fiica lui, cari se iubesc, cedează bătrînului și intră conducător în fabrică. — Cu deosebire în actul al treilea, rolul bătrînului este un cap de operă și dl. Leopold Bauer a știut să-l interpreteze atît de cuminte, încât am rămas uimiți. D-șoara Cilli Alma, în rolul Lottei asemenea a fost admirabilă. Peste tot, tot personalul, care a avut rol, a fost pîtruns de sentimentul piesei. Recunoștință merită toți. Nu pot îndestul recomanda în atențiune această piesă, plină de psihologie.

ECONOMIE.

Expoziție de vite în Mercurea.

Mercurea, 24 Sept. 1900.

În conformitate cu programul de lucru, stabilit de comitetul central al »Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiu«, pentru aranjarea expoziției de vite împreună cu distribuie de premii în bani, pentru a. c. s'a ales opidul nostru Mercurea. În acest respect părintele protopresbiter dl. Ioan Droce, însărcinat din partea comitetului central al Reuniunii noastre agricole cu organizarea afacerilor ținătoare de expoziție, a convocat pe 8/21 Septembrie c. o conferință a fruntașilor economi și inteligenți din loc și din comunele vecine, cărora supunînd afacerea, au luat următoarele hotărîri:

Expoziția se se ține la 4 Noemvrie n. c. pe locul numit »îrgul de vite« sau la cas de timp nefavorabil sub șopul dela ospătăria »La pomul verde«. Pentru pregătirea tuturor lucrurilor s'a constituit un comitet aranjator local, consistînd din domnii: Ioan Droce, protopresbiter todată president; Nicolae Simulescu, inv. todată secretar; George Munteanu, Daniil Stroiia, Ioan Nicooară, Ioan Dălan, Ioan I. Heljiu, Nicolae Albu, Ioan Cămpăan și Nicolae Presăcan.

La expoziție vor fi admise vitele locuitorilor din următoarele comune aparținătoare cercului pretorial al Mercurei: Mercurea, Poiana, Rod, Dobârca, Apoldul-de-sus și de jos, Ludoș, Gârbova, Reciu și Cărpeneș.

Pentru compunerea juriului s'au propus din Mercurea 5 persoane, din Apoldul-de-sus 3 persoane, din Ludoș 3 persoane etc. etc.

Comitetul aranjator local, ce este a se întregi ulterior cu câte 2-3 fruntași din fiecare comună admisă, a luat angajamentul de a lucra din răspușeri, ca expoziția din Mercurea să nu rămîi întru nimic îndărătul celor anterioare aranjate de harnica noastră Reuniune economică.

Un econom.

Ultime știri.

Bruxella, 2 Octombrie n.

Li-Hung-Ciang a primit pe consuli străini rezidenți în Tien-Tin, și le-a declarat, că China nu poate estrada pe capii Boxerilor, de oare-ce prin aceasta ar recunoaște, că este în raport de vasalitate față de Europa. Împăratul nu poate permite decapitarea lui Tuan, fiindcă în China în general nu este obiceiul a se decapita prinții împărătești.

Berlin, 2 Octombrie n.

Impăratul Wilhelm a răspuns imediat la scrisoarea împăratului Chinei. Răspunsul se va publica în curînd.

Bibliografie.

„Lupta pentru drept“.

— Voci de presă. —

»Dreptatea«.

„Trebuie să fim bucuroși când ni-se dă în materie de literatură juridică o traducere de valoare, din toate punctele de privire.

»Lupta pentru drept« e creațiunea acelu geniu juridic Dr. Rudolf de Ihering, care e poate cea mai strălucită și cea mai originală ilustrația a literaturii juridice contemporane.

Traducerea dlui Păcățianu însă e mult superioară traducerilor anterioare și ca stil și ca aprofundare serioasă a originalului, avînd pe lângă asta avantajul de a ne prezenta penultima ediție a originalului nemțesc, ediție apărută cu un an înaintea morții lui Ihering, care a supus-o unor modificări, cari înlocuiesc stilul științific greoiu în antia ediție cu un stil mai ușor, accesibil și celor ne-specialiști în materie de drept.

Tablouri românești.

La administrația »Tribunei« se află de vânzare următoarele tablouri, cari fac podoaba ori-cărei case românești:

Portretul Metropolitului Andrei baron de Șaguna . . cor. — 40
Portretul Metropolitului Sterea Șulțiu — 40
Portretul dlui Dr. Ioan Rațiu, în mai mic cor. — 30, în mai mare — 40
Portretul dlui Dr. V. Lucaci — 40
Portretul profesorului Gregoriu Silași — 30
Portretul Il. Sale dlui Dr. D. Radu, episcopul Lugojului — 30
Prefectul Avram Iancu în fruntea oștirii — 40
Catedrala din Blaj — 60
Conferința națională dela 1894 3.—
România la Debrețin — 60

»Tipografia«, societate pe acțiuni în Sibiu, recomandă următoarele note pentru piano:

R. van Saanen, cîvinte de M. Eminescu	— 75
Doina codrului	— 50
I. Paschill. Cîvinte de I. Dorianu. Așa 'mi-e scris, romanță pentru voce și piano	1.50
F. Domeier. Soirées de Bucarest, vals	— 50
Sârba Bucureștilor, pentru voce și piano de In D. Bulan	— 75
I. Villacorse. De ce 'mi-ai zis odinioară, romanță	— 75
Pavotte de la Princesse »Marie« de Michel Margarithescu	— 75
Zéphir. Polca mazurca de G. Ionescu	— 75
G. Vasiliu. Freamătul Zăvoului, horă	— 75
C. Felix. Cîvinte de I. Dorianu. Vals conjugal pentru voce și piano	— 50
Radu D. Rosetti. E vre-un loc uitat de oameni, reverie pentru voce și piano	— 50
I. Paschill. L'Amiță, vals	1.—
Al plâns și tu v'odată? Romanță pentru voce și piano de Ernest I. Alexandrescu	— 50
Nu înțeleg. De E. I. Alexandrescu	— 50
Pictorișli De E. I. Alexandrescu	— 50
Un fir electric. De E. I. Alexandrescu	— 75
L'Affectiō. Polca franceză pentru piano de C. D. Belortu	40
De Brailă la Gênes. Galop pentru piano de C. D. Belortu	50
Sârba Bucureștilor, pentru voce și piano	— 50
Ioan D. Burlan	— 50
Souvenir de Zürich. Polca mazurca de Anton Kneisel	— 50
Gas de quartet original. De Mayer Lutz	— 50

La comanda de afară se se adaugă pentru porto postal încă 5 cr., ear' pentru expedii recomandat 20 cr. v. a. Pentru signanța expediției recomandăm modalitatea din urmă.

O carte bună. Zilele acestea a apărut o broșurică de 65 pagini 4° mic, intitulată »Buna chiverniseală«, dînd sfaturi și îndemnări de muncă și crutare, în limbă ușoară, pare-că anume scrisă pentru popor, și spriginindu-și îndemmurile cu pilde din viața omeneime. Această carte, al cărei titlu e: »Buna chiverniseală«, carte pentru toți, întocmită după ideile lui Samuil Smiles, de Teodor V. Păcățian, cuprinde următorii capitli: Munca și sîrguința; Obicînuința de a chivernisi; Lipsa de îngrijire; Buna rînduială, chiverniseala și Regulele chiverniselei.

Sigur »Buna chiverniseală« a dlui Păcățian satisface unei lipse de mult simțite în literatura populară instructivă. Preoții, învățătorii, directorii școlari au la dispoziție în »Buna chiverniseală« cea mai potrivită carte pentru a o recomanda poporenilor și a o pune în mâinile elevilor ca premiu de esamene. Costă numai 40 bani (20 cruceri) și se poate procura direct dela autor (Sibiu, Hechtgasse nr. 16), ori prin administrația »Tribunei«.

Fascicoul XXI din »Enciclopedia Română«, publicată din însărcinarea și sub auspiciile »Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român«, de Dr. C. Diaconovich, prim-secretarul »Asociațiunii«, cuprinzînd numeroase articole între Chemet-Lablati. Fasc. acesta e primul fascicoul din vol. III. al acestei valoroase publicațiuni. În el aflăm o serie de articole de interes special românesc, dintre cari amintim:

Kiajna, Kilia, Klein Ioan Inoc. și Samuil, Knezi, Kogălniceanu, Kostake, Kovăcs, Kretzulescu, Lăcustă Stefan, Lahovari, Lambrior, Lăpădatu, Lascar, Latsco, (Dr. Onciul), Lauran, Laurențiu, Laurian, Lazar George (cu ilustr.), Lăzăriciu, Lecca, Lemeni, Leon, Leonardescu, Leurdeanu. Biografi străine: Kemény, Kepler, Kerner, Klepert, Klisfaldy, Kisseleff, Klappa, Klopstock, Koch, Kölsey, Körner, Kosciscu, Kossuth, Kotzebue, Krapotkin, Krüger, Kuprili, Laplace, Laski, Lassalle, Laudon, Leveleye (I. I. Nacian), Lebrun, Legrand, Leibnitz, Leo, Leonardo da Vinci, Leopardi, Leopold, Lepsius, Lesseps, Lessing, Leuchtenberg, Levasseur (I. I. Nacian). Articole de istorie, geografie, etnografie, etc.: Kissingen, Königgrätz, Kurgan, (T. Antonescu), Lac, Ladislau, Latini, Lemberg, Leyden, Liban. Igiend: Lăptăria, Lapte (I. Felix), Lăuzia (I. Felix), Lavement, Lepra (I. Felix). Alte articole: Lac, Lampa, Lăna, Laringe, (cu ilustrațiuni), Latină, limba (Tiktin) Lăutar (T. Cernu), Lectura, Legat, Lege, Legislațiune, Legitimațiune, Lemn, Leu, Leucociti, Levant, etc.

Abonamentele se fac la W. Krafft în Sibiu (depositar general pentru România: E. Storek, București) și se primesc numai pentru publicațiunea întregă. Prețul de prenumărare pentru un tom broșurat cor. 20 —, legat cor. 23. 20 (în România: lei 25. —, resp 28.50).

»Insula morții« novelă de R. Voos, tradusă de Andrei Bărseanu, profesor în Brașov. Prețul 50 bani.

Ermeneutica biblică, compusă după Ubaldo Ubaldi, de Dr. Victor Szmi-gelski, cu aprobarea ordinariatului metropolitan gr.-cat de Alba-Iulia și Făgăraș. Tipografia seminarului arhiepiscopescan din Blaj. Editura autorului. Prețul 2 cor.

Autorul destinează venitul curat pentru fondul provincial de salarisare al preoților și învățătorilor

A eșit de sub tipar în editura librăriei Sococ & Comp.: Documentele românești din arhivele Bistriței, partea I, de N. Iorga.

Prețul 4 lei.

Politica noastră națională.

Sub titlul acesta general a apărut o interesantă broșură ce poartă titlul următor:

— Rolul dlui D. A. Sturdza în chestiunea națională. Studiu istorico-politic de Teodor Raica, profesor gimnasial. Ploesti, Tipografia, »Democratul«, 1899. Format 8° mare, 160 pagine.

Interesantul studiu al zelosului naționalist, dl. Raica, e merit pentru lumea politică din România, dar din nenorocire ne privește foarte mult, dacă nu exclusiv și pe noi. E o lectură foarte folositoare, dacă nu necesară, tuturor bărbatilor nostri, cari se interesează de politică. În marea crîsă politică națională, care nici astăzi nu s'a sfîrșit, dl. Raica aruncă prin studiul seu o intensivă lumină, care va servi multora spre orientare în situația noastră.

Cartea costă 1 leu 25 bani, sau 1 cor. 20 bani. Se poate comanda direct dela autor, ori prin librăria noastră.

Sosiți în Sibiu.

La 3 Octombrie n. 1900.

Hotel »Împăratul Romanilor«: Hanak Nagy, din Aiud, ingineri; Mina Wagner, privatier din Bistrița; Bucsy, cons. tehnic, Dr. Isacu, cu flica, avocat, din Cluj; Lang, redactor din Oradea-mare; Mayer, preot din Toplița; Azzola, antreprenor din Hunedoara; Hofeneder, farmacist din Viena; Taubl, Mohl, Jurischewitz, Wall-rath, Kalscher, din Viena, Kovács din Budapesta, comercianți.

Hotel »Neurhrer«: Bukofsky din Viena, Springold din Cluj, Siessmann din Brașov, comercianți; Zach, locotenent din Abrud.

Hotel »Meltzer«: Guggenberger, voiajor din Mediaș; Schneider, ospătar, Theiss, econom, din Vurpăr; Malmer din Nadăș, Schmidt din Șomartin, notari.

Teatru orășenesc în Sibiu.

Direcțiunea: Leo Bauer.

Joi, 4 Octombrie n. 1900.

DON CESAR.

Operetă în 4 acte, de Rudolf Dellinger.

Începutul la 7 ore seara.

Cursul pieței din Sibiu.

Din 3 Oct. n. 1900.

Hărte-monetă română	Cump.	18.96	vînd.	19.06
Lire turcești	—	—	—	—
Imperiali (16 R. aur)	—	—	—	—
Ruble rusești	—	2.50	—	2.56
Galbeni	—	11.30	—	11.42
Napoleon-d'ori	—	19.20	—	19.30
100 Marce germane	—	118.—	—	118.60
Livre sterling	—	24.—	—	24.28

Bursa de Budapesta.

Din 1 Oct. n. 1900.

Renta de aur ung. 4%	95.—
Lire turcești	90.76
» ung. val. cor. 6%	99.60
Împrumutul căilor ferate ung.	97.50
Bonari rurale ung.	90.—
» croate-slavone	92.50
Obligațiunile desp. regalilor	98.95
Losuri pentru regulara Tisai și Soghedin	148.—
Renta de hărte austriacă	97.35
» de argint austriacă	96.75
» de aur austriacă	96.85
Losuri austriace din 1860	132.—
Acțiunile băncii austro-ungare	1705.—
» de credit ung.	658.—
» de credit austr.	643.50
Scrisuri fondare ale institutului de credit și economi »Albina«	102.—
Galbeni împărătești	11.48
Napoleon-d'ori	19.32
Mărci 100 împ. germane	118.80
London 10 Livre sterlingi	242.10

Bursa de Viena.

Din 1 Oct. n. 1900.

Renta de aur 4%	113.55
Renta ung. v. c. 4%	90.80
Împrumutul căilor ferate ung.	96.40
Bonari rurale ung.	89.65
» croate-slavone	98.—
Renta de hărte austriacă	97.20
» de argint austriacă	97.—
» de aur austriacă	115.80
Losuri austriace din 1860	132.25
Acțiunile băncii austro-ungare	1692.—
» de credit ung.	662.—
» de credit austr.	641.—

Bursa de București.

Din 16 Sept. v.

5% Renta perpetuă	74 1/2
5% » an. 1891	77 1/2
5% » » 1892	78
5% » » 1893	78
5% » » 1894	74 1/2
5% » » 1895	75
5% » » 1896	75 1/2
5% » » 1897	76 1/2
5% » » 1898	76 1/2
5% » » 1899	76 1/2
5% » » 1900	76 1/2
5% » » 1901	76 1/2
5% » » 1902	76 1/2
5% » » 1903	76 1/2
5% » » 1904	76 1/2
5% » » 1905	76 1/2
5% » » 1906	76 1/2
5% » » 1907	76 1/2
5% » » 1908	76 1/2
5% » » 1909	76 1/2
5% » » 1910	76 1/2
5% » » 1911	76 1/2

Prima fabrică de mobile în Sibiu
Fritz W. Elges,
Fabrica: strada Sărei nr. 37. Deposit: str. Cîrnădiei nr. 30.
Telefon 37. Telefon 46.

Cel mai mare stabiliment de mobile pentru
SALON,
REFECTOR,
DORMITOR.

Numai fabricate proprii, în tot felul de stil, sau după desemnuri.
Aranjează locuințe întregi.
Specialist pentru lucrări bisericesti orientale:
fruntare, altare, străni, pictură bisericească etc. etc.
Mobilier pentru școli și aranjament intern pentru biserici nouă.
Primește lucrări pentru edificii și montări de localuri, hotel, cafele, decorațiuni de tot felul etc. [169 35—50]

Liferant al căilor ferate ungare.

Lemne de foc
neplutite, sănătoase și îndesate se
află de vânzare:
1 stâncin metric în magazin . 8 fl
1 stâncin metric adus în curte 12 fl.
Comandele sînt a se adresa la
Ilie Măcelariu
[327] 3—
în Gurariului.

380 jugere catastr.
moșie mare comasată împreună cu lo-
cuintă și superedificate economice în
Teaca (Teke) comitatul Cojocnei (Clu-
jului) unde se află și oficiu de poștă și
telegraf — se dau imediat în arandă pe
mai mulți ani sau se vinde cu preț con-
venabil. [332] 2—5
Moșia e așezată lângă drumul de
țeară și are 6 isvoare de apă curată.
Informații mai amănunțite dă:
Josef Gross,
magistru de poștă în Teaca (Teke).

Farmacia lui F. I. R. Hotter la „Sfântul Iosif” în Viena, calea Schönbrunn nr. 182

Absorbinol-Hotter
1/2 flacon fl. 6 —, 1/2 flacon fl. 3.50.
Depărtază toate ercrescențele și
așezările unsoase, fără a cauza
stricăciune pîrului. Întărește vinele
slăbite și atacate de boală, depăr-
tează toate modăciile de pe mușchi
și reoorește toate sprindile; în-
deosebi e foarte sigur leac contra
pochelor, umfăturilor de glesne,
modăciilor dela copite, genunchilor
groși, modăciilor de pe vine, oaselor
îngroșate, umfăturilor, unde de
acestea se ivesc. Vîndecă tremu-
rarea genunchilor și toate contu-
siunile.

Pruf de nutremēt-Hotter
pentru cai și vite cornute
1 pachet 80 cr.
Esecent adaos la nutreț pentru a
conserva animalului puterea și să-
nătatea; folositor la toate boalele
de rinichi, de beșică și de nervi.

Unsoare-Hotter
contra osului mort
1/2 borcan fl. 2.—, 1/2 borcan fl. 1.20.
Depărtează osul mort și ecre-
scentele de os chiar și în casuri in-
vechite, după întrebuintare de 4—6
septemăni.

Preparate veterinare
HOTTER
cele mai esceleste ale timpului mo-
dern, conform numărărilor ateste,
neintrecute în efect de nici unele
mijloace de acest soi.
Se se ceară numai **preparate**
de ale lui Hotter și se nu se
primească altele.
Deposit în farmacia și droguarii.
Speditorie principală:
la
Farmacia la „Sfântul Iosif”
Viena XII/2,
calea Schönbrunn nr. 182.
Deposit principal la:
Dr. Emil Budai, farmacie orășe-
nească în Budapesta, piața primă-
riei, la Dr. Leo Egger & I. Egger,
farmacia „Palatin” în Budapesta VI
bulevard Văcz 17, și la Ios. Török,
far. în Budapesta, VI, str. Király 12.
Correspondențe și românește.

Training-fluidul-Hotter
1 flacon fl. 1.20.
Conservă vinele și mușchii pu-
ternici și vioi până la vîrstă înain-
tată, după frecări cu acest fluid
animalul devine capabil de cele mai
mari strapate și training. E cu
surprinzător efect întrebuintat și la
toate urmărilor de prea mari sfor-
tări, la ologire, reună și întepene.

Pruf-Hotter pentru rimători
Nr. I. și II.
1 chilo . . . fl. 1.20.
Cel mai bun mijloc dietetic pen-
tru aștarea poței de mîncare și
prin aceasta a promova creșterea
rimătorilor; escelent leac contra
orbalului. [157] 41—104
Nr. II. a se folosi peste tot locul.

Leac de colică-Hotter
1 flacon fl. 1.50
contra tuturor sotiurilor de colică
și înouieri de ud la cai, cum și
contra umfăturilor la vitele cornute.

15 obiecte numai fl. 3.05.
Nici-odată în viață nu vi-se
mai dă rara ocaziune de a
ave pentru numai fl. 3.05
următoarea escelentă colec-
țiune de obiecte:
1 ciatornic anker-rem. de nickel, iubilar, cu mers
punctual, garanță pe 3 ani.
1 lanț-panter veritabil de goldin sau de nickel.
2 inele de goldin imitație în cel mai modern
fason, cu simili brillante.
2 butoni de manșete, aur duble, guillocheate,
cu mecanism.
3 butoni de piept (chemisettes). [286] 8—15
1 buton patent pentru gușere.
1 ac de cravată foarte fin.
1 „Futteral” pentru ciatornic „anker”.
1 oglindă de buzunar cu etui.
2 cercei de argint veritabil, fasonul cel mai nou.
Toate aceste 15 obiecte foarte fru-
moase, împreună cu ciatornicul anker-re-
montoir costă numai fl. 3.05.
Aceleași 15 obiecte, dar în loc de ci-
atornicul patent-reform-anker cu un ciatornic
iubilar patent-goldin, care suplinește perfect un
ciatornic de aur, cu garanță de 8 ani, costă
numai fl. 6.10.
Ce nu convine se schimbă bucuros, ori se
retrimit banii, prin ce orice risic este esclus.
Anunțuri asemănătoare sînt avertisări. —
Se eapătă a cassa, ori cu rambursă dela
E. Holzer,
deposit en gros de ciatornice și aurării,
Furnisor al reuniunii ampoiaților de stat dela
cările ferate ces. reg. austr. etc.,
Cracovia, Stradom 18 (Austria).
Conspete ilustrate gratis și franco.

Descrierea Ardealului.
Cine voește să cunoască frumoasa țeara a **Ardealului**, și cu deosebire **Munții-
Apuseni**, patria lui **Horia** și **Iancu**, să cetească scrierile lui **Silvestru Moldovan** anume:
Țeara-Noastră,
descrierea pîrșilor sudice ale Transilvaniei și Valea-Murăgului, apoi
Zarandul și Munții-Apuseni,
Cu 9 ilustrațiuni și o schiță.
Descrierile sînt facute în fel de călătorie, cu datinele și porturile Românilor și
cu multe legende despre dealuri, cetăți, isvoare ș. a.
Fiecare carte costă 1 fl. (și 5 cr. porto), în România 3 lei.
Toate ziarerele noastre au apreciat în cuvinte elogioase aceste descrieri, unicele ce le avem
despre Transilvania în limba română.
„**Liga română**”, scrie între altele:
„Până astăzi n’a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din
mai multe puncte de vedere. Dl Silvestru Moldovan a răspuns deci prin această publicațiune unei
trebuințe ce într’adevăr se simția la noi. Sperăm, că publicul cetitor va face acestei scrieri primirea
amabilă pe care o merită.”
Comande se pot face la
Librăria W. Krafft.

A apărut și se află de vânzare la „Tipografia”,
soc. pe acțiuni în Sibiu
Anuarul I.
al
„Reuniunii sodaliilor români din Sibiu”,
cuprinzînd
unele date dela întemeierea ei până la
31 Decemvrie 1899
publicat de
Comitetul Reuniunii.
Prețul I cor. 20 bani, cu porto postal I cor. 40 bani.

Cartea
Stuparilor
săteni
de
Romul Simu, învățător.
Cu mai multe ilustrațiuni în text.
Editura și proprietatea
„Reuniunii rom. de agricultură din comitatul Sibiului”
Prețul 70 bani plus portal postal.
Reuniunea agricolă prin edarea aceste
Arti folositoare a umplut un gol sîdînc simți
te literatura stuparilor. Broșura este scrisă
de un fruntaș învățător, stupar priceput. Ea
răspunde pe scurt tot de ce are trebuință un
stupar. Se recomandă cu deosebire ca premii
pentru școalele noastre de tot soiul.
Se vinde la
Librăria W. Krafft.

„**Foaia Poporului**”,
este cea mai bună și mai ieftină gazetă poporală.
„**Foaia Poporului**”
ese în fiecare Duminecă, în format cuart mare, cu cuprins
bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu
ilustrațiuni.
Pentru-ca fiecare știutor de carte se poată abona această foaie
„**Foaia Poporului**”
va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.
Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la
„**Tipografia**”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

A TENȚIUNE!
Subscrisa îmi iau voe a face cunoscut prea onor. public, cumcă
institutul de spălat și de călcat cu lustru,
(după arta vieneză),
aflător în strada Urezului nr. 11,
care până acum a fost sub firma **Maria Mitoc**, l-am preluat eu, și îl voui
conduce sub firma mea și mai departe, dându-mi silița ca se pot servi pe
prea onoratul public onest și solid.
Cu tot respectul
Ludovica Paksa.
[333] 2—8

I. R. PRIV.
Bandage patentate de vătămături
fără arc de presat la corp cu pelolă învîrtitoare.
Această construcțiune cu totul nouă o pot recomanda cu siguranță ori-cărui
sufărind de vătămătură pătimaș de cele mai învechite și cele mai grele boale și ocupat
fiind cu cele mai grele lucrări, de oare-ce **aceste bandage de vătămătură** se pot
purta zi și noapte fără nici o greutate și dînd cel mai bun efect. Cele mai lauda-
bile scrisori de recomandățiuni dela autorități medicale stau la
dispoziția ori-cărui. Măsura trebuie dată în modul următor:
1. Circumferența în centimetre împrejurul corpului măsurată în
direcțiunea locului de vătămătură. 2. În care parte e vătămă-
tura, dacă e la dreapta, la stînga sau în ambele părți. 3. Mă-
rimea mai deapropoe a vătămăturii d. e. mărimea unui ou
de găină, de gîscă sau mărimea ca un pumn.
Prețul după bucată: Unilaterală lei 14 —, Bilaterală lei 24.—
Prețurile sînt franco cu emballage în fiecare loc din România.
Model de întrebuintare ilustrat se trimite gratis la cerere.
O Neupert Nachf., Bandagenfabrik,
Wien, I., Graben Nr. 29/A (în curte).
[194] 20—20
Espedează prompt contra ramburs.

Din editura „Tipografiei”, soc. pe acții în Sibiu.
Arghir și Elena, o istorie frumoasă în versuri cor. —30
Art. de lege XXI. și XXIII. ex. 1886. Despre instrucțiuni și
despre procedura disciplinară » —50
Art. de lege XXII. ex. 1886. Despre comune » —80
Aluasiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru
înființarea lor după modelul „Societății de cumpătare” » 1.—
Brote Eugen, Ținerea vitelor » —24
» Trifoiul » —20
Costan T., Aur, novelă » —30
Duică G. P., Savitri, povestire indică din Mahabarata » —30
Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur » 1.60
Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți » 1.40
Leonat și Dorofata, vorbire de glume în versuri » —20
Nordau Max, Naționalitatea, studiu » —40
» Reprivire din Paradoxe sociologice » —40
Ordonanțele ministeriale pentru introducerea legii comunale
(Art. XXII din 1886) » —10
Russu-Șirianu I., Moara din vale, 8 novele » 1.40
Simtion T., Păcate Domnești, novelă orig. » —60
Simu R., Monografia comunei Orlat » —50
Celor-ce cumpără un număr mai mare de esemplare, cu deosebire librarilor
și peste tot vînzătorilor, se dă rabatul cuvenit.
Se află de vânzare în librăria **W. Krafft** în Sibiu.

Legea veterinară
atât de mult folositoare tuturor economilor și tuturor primăriile
comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și imbo-
gățită. »Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiului« a
îngrijit ca atât limba cât și forma cărții acesteia se fie cât se poate
de potrivită, pentru-ca poștorul se poată pe deplin înțelege sfaturile
și îndrumările ce i-se dau cu privire la: pasapoarte, tîrguri de vite,
boale lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Cartea se numește:
Învățătorul Munteanu
împărtășește economilor sei cele mai de lipsă cunoștințe
despre
LEGEA VETERINARĂ
(Lecuirea vitelor)
și
BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)
stînd cu dinșii la sfat în serile lungi de iarnă.
De
Tormay Béla.
Ediția II. revizuită — 152 pagini mari.
Cartea costă 80 bani (cu porto postal 90 bani) și se poate
cumpăra dela
Reuniunea română de agricultură
din comitatul Sibiului.